# Quaestiones grammaticae et criticae in Sophoclis Trachinias.

In antiquarum litterarum studiis meis cum ad multos scriptores studiose lectitandos tum ad Sophoclis fabulas pertractandas et tempus et diligentiam adhibui. Cum autem ingenium meum ad leges grammaticas pervestigandas et cognoscendas inclinet, de Sophoclis dictione poetica quaestiones instituere atque, quos ad fines illius genus scribendi ab usitata recederet consuetudine, ostendere conatus sum.

Sed hae quaestiones erant tam variae et diversae, ut de omnibus rebus Sophoclis dictionis propriis accurate et diligenter disputare esset difficillimum, quae difficultas eo aucta est, quod, quidquid ad locos interpretandos atque emendandos referebatur, id neglegendum non erat. Qua re mihi proposui, ut de una fabula accuratius scribebam atque, quomodo Sophocles in Trachiniarum fabula ab usitata dicendi consuetudine recederet, nonnullis capitibus ad casuum usum pertinentibus ostenderem.

## Caput I. De accusativi usu.

### § 1. De figura etymologica.

Saepe fit, ut in lingua graeca ad verbum transitivum vel intransitivum substantivum ab eadem stirpe ductum adiungatur, quae structura vocatur figura etymologica, ut *μάχην μάχεσθαι*.<sup>1)</sup> Verbi autem notio cum bis enuntiata sit, haec figura tum exstare solet, cum ad substantivum adiectivum vel pronomen demonstrativum additum est, ita ut tautologia vitaretur:<sup>2)</sup> Trach. v. 449<sup>3)</sup> εἰ μὲν ἐκ τείνου μαθὼν φεύδει, μάθησιν οὐ καλὴν ἐκμανθάνεις. Haec figura a Nauckio restituta est v. 1062 γυνὴ δέ, θῆλυς οὖσα κοῖτη ἀρδούσες φύσιν. Mulier muliebri sexu nata neque animo

1) cf. Kuehner, Ausf. Gramm. d. gr. Spr. II. § 410, 2. Krueger, Gr. Sprachl. I. § 46, 5.

2) Krueger § 46, 5, 1.

3) Locos ex Soph. Trachiniis sumptos in posterum ita afferam, ut syllabam Trach. omittam.

virili instructa'. Quam structuram ut defendat, Wunderus hos locos afferit: Ai. 760 ἀνθρώπον φύσιν βλαστών. v. 1259 οὐ μαθὼν ὃς εἰ φύσιν. At dici potest et φύσιν βλαστών et ὃς εἰ φύσιν, quandoquidem in illa iunctura figura etymologica, in hac accusativus relationis inest, non ἀνδρὸς φύσιν οὖσα pro ἀνὴρ φύσιν οὖσα. Itaque Nauckius scripsit θῆλυς φῦσα.

Iam pro substantivo ab eadem stirpe ducto vox similis ponitur: v. 874 βέβηκε Αγιάντεια τὴν παννοστάτην ὁδῶν ἀπασῶν. v. 155 ὁδὸν γὰρ ἡμίος τὴν τελευταίαν ἄναξ ὠδοῦτ' ἀπ' οἴζων Ἡρακλῆς. v. 641 οὐκ ἀναρριπταὶ ὁδῶν καναχάν. v. 866 ἥχει τις οὐκ ἀσημον ἀλλὰ δυστυχῆ κωκυτόν. Itaque v. 487 scribendum est καὶ βούλον λόγους, οὓς εἶπας ἐξ τίνδ', ἐμπέδονς εἰρηκέναι pro scriptura cod. Laur. A ἐμπέδωσ.

Neque raro fit, ut ex ea iunctura, in qua figura etymologica conspicitur, accusativus pendeat, quae structura iam apud Homerum exstat: Il. V. 361 Ἕλος, ὁ με βροτὸς οὔτασεν ἀνήρ. Od. XI. 544 ἔνεκα νίκης, τίν' μιν ἐγὼ νίκησα, atque ita est interpretanda, ut verbum eum substantivo quasi in unam notionem coalescat, unde accusativus pendet:<sup>1)</sup> v. 49 πολλὰ μέν σ' ἐγὼ κατεῖδον ἦδη πανδάκοντ' ὁδύοματα τὴν Ἡράκλειον ὕσοδον γοωμένην. Idem verbum γοᾶσθαι uno loco cum ἀμφὶ praepositione coniunctum est v. 937 ἀμφὶ τιν γοώμενος. Sed ut in soluta oratione non modo τὴν ἐν Μαραθῶνι μάχῃ τοὺς βαρβάρους ἐνίκησεν sed etiam ἐπὶ Γρανίῳ ἐκράτησε μεγάλῃ μάχῃ dictum est, sic in poëmatis: v. 168 ζῆν ἀλυπήτῳ βίῳ. v. 544 νοσοῦντι κείνῳ πολλὰ τῇδε τῇ νόσῳ. Quae locutiones saepe attributis carent:<sup>2)</sup> v. 176 φόβῳ, φῦλαι, ταρβοῦσαν. (cf. O. R. 65. O. C. 1625. Ant. 427. Phil. 225. 1401. Eur. Herc. F. 971.)

Sed liberius figura etymologica ita usurpata est, ut duas locutiones quasi in unam coaluisse h. e. structuram brachylogicam esse statuendam censem: v. 159 πολλοὺς ἀγῶνας ἔξιν, ubi ἀγῶνας ἀγωνίζεσθαι et στρατεῖαν ἔξιν locutiones in unam hanc ἀγῶνας ἔξιν contractae sunt. v. 231 χρηστὰ κερδαίνειν ἐπη (χέρδος κερδαίνειν et χρηστὰ ἐπη ἀκούειν). v. 562 τὸν πατρῶν ἡνίκα στόλον ἔνν 'Ἡρακλεῖ τὸ πρότον εὗνις ἐσπόμενην. Cum patris missu Herculem primum uxor sequerer'. v. 505 πάμπληκτα παγκόνιτά τ' ἔξηλθον ἀεθλ' ἀγώνων. Multorum ictuum plenos pulvrenitosque labores certaminum subierunt'. Cum ἀεθλον (ἀθλον) vox non modo 'praemium concertationis' sed etiam 'pugna, labor' significet, quae significatio plerumque in numero plurali exstat, causa non est, quod Wakefieldius, Nauckius, alii, quorum ille ἔξηνον ἀεθλ' ἀγώνων, hic ἔξηνος ἀθλ' ἀγώνων scribi vult, in verbis libris traditis haereant.<sup>3)</sup> — v. 620 εἵπερ 'Ερον τίνδε πομπεύω τέχνην βέβαιον, οὐ τοι μὴ σφαλῶ γ' ἐν σοι ποτε. Si modo Mercurii hanc artem exerceo certam, non est periculum, ne umquam in te peccem'. Quibus ex verbis hae locutiones eluent: πομπὴν πομπεύειν et τέχνην τεχνᾶσθαι. Ut autem Mercurius, deorum nuntius, omnes nuntios bene perfert et homines proficiscentes comitatur, ut munere fungantur certo, item Lichas

1) Kuehner § 411, 2. Krueger II. § 46, 18, 2.

2) Kuehner § 410, 2 not. 4.

3) Quae interpretatio consentit cum iis, quae Kuehnerus § 410, 2. c. exposuit.

illam artem exercere certam se studere dicit. Hoc igitur verbo πομπεύω poëta totam artem Mercurii, quem Lichas sibi ad imitandum proposuit, complectitur. Itaque omnis mutatio librorum scripturae, ut Nauckii τήγδε προσβένω τέχνην, videtur esse supervacanea.

Etiam ex iis locutionibus, in quibus figura etymologica liberrima cernitur, accusativus pendere potest: v. 339 τί δ' ἔστι; τοῦ με τήρδ' ἐφίστασαι βάσιν; Quid vero est? Cur progredi me prohibes? v. 996 οἵαν μ' ἄρδ' ἔθον λόβων.

Sed figura etymologica reicienda est v. 1044 κλέοντ' ἔφοιξα τάξδε συμφοράς, φίλαι, ἀνακτος, οἵας οἶος ὁν ἐλαύνεται. Audiens horruī, amicæ, hanc calamitatē domini, qua talis vir agitetur'. Iam quamquam τὸν δρόμον ἐλαύνεσθαι, quae locutio ab τὸν δρόμον δραμεῖν haud multum distat, dici potest, tamen συμφοράς ἐλαύνεσθαι usitatae consuetudini repugnat, id quod ex his locis apparet: Hom. Il. XVI. 518 χειρὶ δέξειτος δύνησιν ἐλήλαται. Soph. Ai. 275 κεῖνός τε λίπη πᾶς ἐλήλαται καζῆ. Eur. Andr. 31 κακοῖς πρὸς αὐτῆς σχετλίοις ἐλαύνομαι. Ion. 1619 ἐτῷ δὲ ἐλαύνεται συμφοραῖς οἴκος. Itaque nonnullorum librorum scriptura οἵας praferenda est. — Maximas autem difficultates præbent versus 79—81

ώς ἡ τελευτὴν τοῦ βίου μέλλει τελεῖν  
ἡ τοῦτον ἀραις ἀθλον εἰς τὸν ὕστερον  
τὸν λοιπὸν ἥδη βίοτον εναλον' ἔχειν.

Nexus sententiarum hic est: Deianira filio narravit ab Hercule oracula fide digna, quae ad id tempus, quo ille in Euboea futurus esset, pertinerent, sibi esse relicta. Interrogata, quae essent, respondit, eum aut moriturum aut superato eo labore in posterum vitam beatam esse acturum. — Ac primum quidem cum figura etymologica τελευτὴν τοῦ βίου τελεῖν ab usitata consuetudine dicendi, quae est τὸν βίον τελευτῶν, recedat, Nauckius περᾶν scripsit, quae conjectura nititur O. R. 1530 ποὺν ἀν τέρμα τοῦ βίου περάσῃ. Deinde Wunderus putat ἀθλον αἴρειν et αἴρεσθαι nihil aliud significare nisi 'laborem suscipere', non 'superare', quae significatio hoc loco postulatur. Tum voces εἰς τὸν ὕστερον (βίοτον) idem enuntiant quod τὸν λοιπὸν ἥδη βίοτον, quae tautologia defendi nullo modo potest. Unde illos versus esse interpolatos sequitur. Nauckius autem haec scripsit: ὡς ἡ τελευτὴν τοῦ βίου μέλλει περᾶν ἡ τοῦτ' ἀνατλὰς βίοτον εναλον' ἔχειν.

Iam figura etymologica cum in eo constet, quod ad verbum substantivum ab eadem vel simili stirpe ductum adiungitur, substantivum, quippe quod in verbo ipso insit, omitti potest, ita ut adiectivum vel pronomen, quod reliquum est, in accusativo neutrius generis ponatur: <sup>1)</sup> v. 846 ἡ πον ὀλοὰ στένει (pro ὀλοὸνσ στόνονσ στένει). v. 939 πόλλ' ἀναστένων. v. 987 ἡ δὲ αἱ μιαρὰ βρίσκει. v. 262 δὲ αὐτὸν πολλὰ μὲν λόγοις ἐπερρόθησεν. v. 473 θρητὴν φρονοῦσαν θρητά. v. 570 τοσόνδ' ὀνήσει. v. 927 ὅσονπερ ἔσθενον. v. 929 κάνει φ τὸ κεῖσε δεῦρο τ' ἔξομιμεθα. v. 401 σὺ δὲ εἰς τί δή με τοῦτ' ἐρωτήσασ' ἔχεις; v. 402 εἰπεῖν, δὲ σ' ιστορῶ. v. 803 τοσαῦτ' ἐπισκήψαντος. v. 1221 τοσοῦτον δή σ' ἐπισκήπτω. v. 1203 οἴλα μ' εἰργασσαι. v. 1206 οἴλα μ' ἐκκαλεῖ.

1) Krueger I. § 46, 5, 4.

### § 2. De accusativo relationis.

Proprius est linguae graecae accusativus relationis, qui ex adiectivis vel verbis pendet: v. 650 ἴδμες οὐδέτερ. v. 921 τὸ λοιπὸν ἥδη χαίρετε. Uno autem loco πιστεύειν verbum cum accusativo relationis et versu sequenti ἀπιστεῖν cum dativo coniunctum est v. 1228 τὸ γάρ τοι μεγάλα πιστεύουσαντ' ἔμοι σμικροῖς ἀπιστεῖν τὴν πάρος συγχεῖ χάρον. Nam quod in magnis rebus mihi fidis, in parvis diffidis, id superiorem gratiam evertit<sup>1</sup>. Iam cum non modo μεγάλα et σμικροῖς adiectiva sed etiam πιστεύειν et ἀπιστεῖν verba inter se opposita sint, dubito an indicari possit pro σμικροῖς scribendum esse σμικρό, ut Blaydesius σμικρόν σ' ἀπιστεῖν vel τὰ σμικρά ἀπιστεῖν scribi vult. At saepe fit, ut sententiis inter se oppositis accurata concinnitas verborum neglegatur et casus inter se differant. Huc accedit, quod pro accusativo relationis etiam dativus instrumenti usurpatur, ut O. C. 880 τοῖς τοι διστοῖς χῷ βραχὺς νικᾶ μέγαν. Itaque mutandum esse negamus. — Sed difficultates praebet v. 338 τούτων ἔχω γάρ πάντ' ἐπιστήμην ἔγα. Nuntius Deianiram progredi prohibet, ut eam a se de vera sorte cum captivarum tum Ioles edoceri posse dicat. Merito Nauckius adnotavit et τούτων ἐπιστήμην ἔχω et πάντα ἐπιστήμην ἔχω dici posse, non τούτων πάντα, sibi videri in illo versu verba πάντ' ἐπιστήμων inesse et scripsit ἔγώ γάρ πάντ' ἐπιστήμων ἔφυν. Evidem conicio a Sophocle scriptum esse τούτων ἔγώ γάρ πάντ' ἐπιστήμων λέγω „Ego enim talis dico, qui harum rerum prorsus gnarus sim<sup>2</sup>“.

Iam accusativus relationis ita exstat, ut etiam substantiva ex verbis intransitivis vel passivis pendeant: v. 1215 κοῦν καμεῖ τούμὸν μέρος.<sup>3</sup>) v. 680 πονῶν πλευράν. v. 931 πλευράν ὡφ' ἥπαρ καὶ φρέας πεπληγμένην. v. 651 τάλαιναν δυστάλαινα καρδίαν πάγκλαντος αἰὲν ὄλλντο. v. 913 λαθραῖον ὅμμι' ἐπεσκιασμένη. v. 1056 διέφθαρμαι δέμας τὸ πᾶν. Quam structuram Romanorum poëtae saepissime, ut Verg. Aen. I. 561 „vultum demissa“, interdum etiam scriptores solutae orationis imitati sunt<sup>4</sup>) et Sophocles liberrime usurpavit v. 157 λεπει παλαιὰν δέλτον ἕγγεγραμμένην ξυρθήματα, ut Verg. Ecl. 3, 106 „inscripti nomina regum flores<sup>5</sup>).“

Sed pro accusativo relationis a Sophocle εἰς, κατά, πρός praepositiones usurpatae sunt: v. 488 ὡς τᾶλλ' ἐκεῖνος πάντ' ἀπιστεύων χεροῦν τοῦ τῆσδ' ἵρωτος εἰς ἀπανθ' ἥσσων ἔφυ,<sup>6</sup>) ubi τᾶλλα πάντα accusativus accusativo ἀπαντα cum εἰς praepositione coniuncto respondet. v. 910 καὶ τὰς ἀπαιδας ἐς τὸ λοιπὸν οὐσίας.<sup>5</sup>) v. 1243 ὡς ἐς πολλὰ τάπορεῖν ἔχω. v. 379 ἡ κάρτα λαμπρὰ καὶ κατ' ὅμμια καὶ φύσιν.<sup>6</sup>) v. 879 σχετλιώτατα πρός γε πρᾶξιν, ubi, cum anapaestus in secundo pede ferri non possit, Hermannus σχετλίως τὰ πρός γε πρᾶξιν scripsit. Hoc loco silentio non est prae-